DEI Pro-
videntia
in Coro-
nam.

Alvinczij
temerita-
tem retun-
dit Beth-
lehemus.

ALVINCZIUS : en me è nutu tuo. Quidquid jussoris , sacrum , sanctum habebo. Risit Princeps , & tu , ait: non es Archi - Episcopus Strigoniensis , cuius muneric est Reges Hungariæ consecrare. Ad hæc ALVINCZIUS : jube me ô Rex Archi - Episcopum esse , & Coronabo te. Sapienter hic reponit Princeps & modestè : istud enim verò Coronatorum Regum est, quorum ego nondum numerum auxi. Retia iſthic incurrisse se ALVINCZIUS sensit ; & siluit. Atque omnino haud imprudenter castigavit temeritatem hominis levissimi BETHLEHEMUS , monuitque : nè futor ultra crepidam saperet. Plerumque enim iſtiuscmodi consulitorum grex , suis , non Principum commodis studet ; parumque pensi futura ducit , modò gaudeat præsentibus. At quibus sanior mens , publica privatis ante-habent ; arridenti haud nimis credunt fortunæ ; nec , quæ præcipitant , sed quæ firmant , consulunt.

Fusus interea fugatúsque est FRIDERICUS PALATINUS , redactus etiam in ordinem Bohemus ; unde lux BETHLEHEMO , & pacis consilia. Tum reddita Sacra Corona , & Trenſiniō allata. Ibant seu Comites , seu Custodes , equites mille , mille pedites ; multitudo Pro-

S. Corona
revertit
162.

cerum

cerum ingens præterea. Diceres : post tot peregrinationes , & pericula feliciter superata , viatis demum hostibus , triumphum egisse. Scilicet : *Cura est DEO munus suum ; nec tam ut perdat , quam ut gloriosius reddat , sape finit periclitari.* Et sanè haud scio , an unquam per sexcentos & amplius annos tantum gloriæ Diademati accesserit Hungarico , quantum hoc tempore ; quô palam orbi fecit : Cæleste se esse , & singulari sub tutela DEI ; quo protegente , inermis & captiva flecti non potuit : *Hæretico ut profanaretur capite.*

Jam quanta omnium Ordinum gratulatione Sopronij accepta sit , vix est , qui dicat : effunditur in occursum Civitas universa , Cæfareus deinde Regiusque miles , ac togata tandem Comitiorum series ; plura de mœnibus reboant tormenta , tubæ sonant & tympana. FERDINANDUS ipse præsens , sacrum pignus veneratus est , & veluti de exilio triumphanti reduci applausit. *Quis neget , majus aliquid humano inesse illi , quod in sui reverentiam tantos cogit.* Demum finitis Comitiis , peractaque ELEONORÆ Coronatione , non absimili pompa exceptum Posonij DIADEMA est , priorémque in locum repositum.

Atque

Honor
Corona
habitus.

Atque hinc intelligere est, quantis sub FERDINANDO II. ja^ctatum sit procellis Regnum Hungariæ; quot rerum conversiones tulerit sacra CORONA. Semel, iterum, ac tertio Civilibus BETHLEHEMICI belli incendiis arsére Provinciæ; evastatæ etiam per TURCAM sunt, & BOHEMORUM armis multum afflitæ. Stetit tamen Hungaria, FERDINANDI Regis pietate, Card. PAZMANNI prudentiâ, NICOLAI ESTERHAZII bellica virtute: bella namque alia pace composuère, vi alia retudère, alia sub cinere gliscentia extinxeré. Atque hi illi immortales viri sunt, quos in hæc calamitosissima Reipub. tempora reservavit DEUS: per quos & Religio Catholica omnibus hæreticorum factionibus superior evaderet, & communis Regni salus conjuratis adversariorum telis impedita, farta conservaretur & tecta. Scilicet: *Geminis Regnum incolitas nititur cardinibus; pietate Regnantum, Ministrorum fidelitate: Illa firmat Imperium, hæc tuetur: junctæ simul, invictum reddunt, & perenne.*

Ferd. III.
Coronatur
1623.

FERDINANDUS III. petente Patre FERDINANDO II. agente Pazmanno potissimum & Esterhazio jam Pro-Rege, CORONAM accipit SOPRONII ipsis solenniis Virginis

nis sinè labe Conceptæ. *Mariana nempe luce Rex Marianus.* Omine sanè felicissimo: nam quoad vixit, obstatit hæreticis; & vires intendit omnes, Regnum ut universum efficeret Catholicum, atque adeò, sincerè MARIANUM. Sed occurrit piis conatibus *Georgius Rákóczius* de Transilvania, funesta illa acatholicorum armorum officina, & moras injecit: Adeò: *nihil tam sacrilegum, quod suo destituatur patrono; nihil tam pium, quod careat adversario.* Fecit tamen, quantum per iniquitatem temporum illorum potuit; conservavit, auxitque Romana Sacra, utque plura auderent posteri, exemplo fuit.

FERDINANDUM IV. Primogenitum suum, Ferd. IV. Coronatur 1647.

Majorum imitatus vestigia, Hungaris commendavit; quem & SACRA redimitum CORONA POSONIJ lætus aspexit; at septenniō post, ipse superstes, tumulavit mœstissimus; Felix & Infelix Pater! nè tamen viduam à fatis relinqueret Hungariam, in tempore providit, & alterum Natorum LEOPOLDUM substituit.

LEOPOLDUS Posonij iterum, Rex salutatus est, & Apostolico ornatus DIADEMATE sacro DIVI LADISLAI Hungarorum Regis die; quem etiam deinde in profligandis Barbaris,

O

pro-

Leopoldus
Coronatur
1655.

propugnanda Hungaria , augenda DEI gloria, absoluta vitæ integritate , ad unguem expressit. Sub hoc primùm REGE respiravit CORONA SACRA , & BUDAM post centum ipsos ac quadraginta quinque annos , tandem sibi restitui gratulata est. Vedit etiam vindicata TURCICO de JUGO nonaginta admodum præsidia , vetus suum patrimonium ; sopitas præterea *Tökölianas* faces , & eneas in semine immitium Ci- vium machinationes ; ornatas Urbes ; literas florentes , auëta Sacra vidit , & tot nubila aliquando demum in sudum abiisse mirata est. Felicissimus Austriacorum Regum , & si Decessorum unus ; hic enimverò de Hungaria optimè meritus ; quam & moriens AUGUSTO suo JOSEPHO commendavit : in primis ut eam curis haberet , nihilque duceret potius salute Hungarorum . *Istud sanè paterno Regnantium affectui proprium est : etiam secundùm mortem , subditis prospectum velle suis.*

Josephus Coronatur 1687.

JOSEPHUS agente etiamnum in vivis Progenitore , CORONATUS POSONII est ; & JURE quidem ad ejusdem NATOS TRANSITURO. Dedit istud Hungaria magnis LEOPOLDI MAGNI meritis, séque eligendi libertate spoliavit ejus gratiâ , cuius beneficiô ipsa, depul-

depulso Turca , veterem consecuta est libertatem, sed, quæ DEI humanis in rebus inscrutabilis est Providentia, hic primus Hungaricæ HÆREDITARIUS Coronæ REX , Regem reliquit Filium nullum. Turbatum insuper accepit Regnum , & tale deseruit, opinione celerius terræ illatus. Pacavit tamen Mater ELEONORA, Regina illa sanctissima , & pro altero Filiorum præparavit.

Carolus
Corona-
tur 1712.

CAROLUS III. JOSEPHI Germanus , LEOPOLDI M. Filius, una, concordique Statuum omnium ac Ordinum gratulatione Rex renunciatus est , ac CORONA HUNGARICA ornatus POSONIJ XXII. Maji. mill. septing. duodecimô : tantâ pompâ , tantoque splendore , quantum nec oculis unquam usurpasse se exteri fassi sunt: nec FRANCOFURTUM (quemadmodum Confessione eorum habemus, qui utrique intererant solennitati) exhibuit, dum eundem Cæsarem inauguret. Nec abs re totas in actum hunc NOBILITAS HUNGRÆ profudit gazas : Hispanum quippe Regem, & jam Romanorum Imperatorem CORONAVIT. Plures de REGIBUS HUNGARIÆ sunt, qui deinde etiam CÆSARES simul IMPERIO præfuere ; at qui *Augustum nostræ* submisisset

CAPUT CORONÆ; præter CAROLUM, habemus neminem. Atque hoc illud est illustre honestamentum, quod octavô demum sæculô consecuta est CORONA HUNGARICA, & cum illo felicitatem omnem: nam & Tömösvarinum cum Banatu, & Belgradum cum Serbia, & magnum Valachiæ tractum recepit; parte Regni omni deturbatum, profligatûmque Turcam vidit; Transilvaniam jam inde ab infaustis illis Joannis Zápolli temporibus avulsam, suo rursum redditam Regi sensit; & composita pace Provincias omnes gratulata est. Et omnino etiamnum plaudit in sinum suum, lætaque intuetur: statum HUNGARIÆ per CONSLIUM REGIUM renasci quodammodo, & novam auspicari vitam; per erecta recens TRIBUNALIA florere Justitiam; ornari ad decorum Urbes; firmari ad prodigium Præsidia; Religionem ad cultum DEI ampliari; omnia denique in utilitatem, emolumenatumque publicum conspirare.

Porrò finita AUGUSTISSIMI FELICISSIMIQUE REGIS Inauguratione, deposita est CORONA SACRA, in Arcis Posoniensis TURRIM, pristinam scilicet habitationem suam: nam sub initium Rákoczianarum turbarum ab-

lata,

lata, haetenus VIENNÆ asservabatur; ubi etiam securitatis gratiâ manserat, dum Tökölius olim per HUNGARIAM furebat.

Nec illud omittere visum est: Pridie ejus diei, quām incingeretur Rex, edixit Patribus: *velle se ē consentire, ut si Aug. Domui, quod absit, mascula proles non superfuerit, libera sit Regno electio Regis; nec obligatam fore Hungariam ad famineum Regimen amplectendum.* Posterioribus tamen annis ultrò & sponte, non rogati, detulere illud HUNGARI Primogenitæ Augustissimi; hac saltem quantulacumque ratione, immortalia CAROLI REGIS in se beneficia soluturi; summisque in REM PUB. promeritis, quam unam poterant, gratiam habituri.

Sed enim surdum tot annis Coelum, clamantem aliquando audiet HUNGARIAM, & CAROLUM nobis de CAROLO dabit; qui emeritum Patris senium recreabit; ac post sera ejusdem fata, & ipse Pater Patriæ, gloriam augebit CORONÆ HUNGARICÆ, & Rex optimus HUNGAROS amabit.

ARTICULI JURIS HUNGARICI

De Conservatione
S. CORONÆ.

Articulus 16. Anni 1608.

Sacra Regni Corona in Arce Posoniensi ; unà cum omnibus Clenodiis , in Regesto comprehensis , in præsentia certorum Procerum , & Regnicolarum , visibiliter Dominis Conservatoribus assignetur , & in repositorium , præsentibus ijsdem ; Domini Palatini , trium Prælatorum , & totidem Baronum Sigillis obsigillata , imponatur . Utriúsque Conservatorum in Arcis portas , munitiones , Milites , æqualis Authoritas , sit & potestas ; denique ut tempore necessitatis , sufficiens domesticum præfidium , in eandem Arcem ordinario Militi ibidem existenti , per Regem , & Regnicolas collocetur : & tam de Conservatione , quàm Militum solutione prospiciatur ; Conclusum est .

Articulus 4. Anni 1622.

MEminerunt Status , & Ordines , ingentibus annorum superiorum motibus , Sacram Regni Coronam è consueta destinatâque sede sua motam , non parùm peregrinationis confecisse . Cæterùm quia ea , sedatis jam motibus , virtute Pacificationis Niklspurgi , stabilitæ , in R. L. Civitate Trençinensi ad hoc usque tempus reposita extitit : ideo placuit ijsdem

Stati-

Statibus , & Ordinibus , eandem S. Regni Coronam unà cum omnibus Regiis Clenodiis eidem annexis , gratiâ perlustrationis , & recognitionis in hanc Generalem Regni Diætam *Sopronium* adduci facere , itâ ut ea visa , & perlustrata rursus in Arce Posoniensi solenniter reponatur ; ejusdémque Custodiæ prioribus 60. alij 40. pedites superaddantur . Pari etiam numero juxta priorem consuetudinem , Germani pedites , per suam Majestatem Cæsaream adhibeantur , qui à Conservatoribus Coronæ , & Castellanis habeant dependentiam .

Artic. 26. An. 1625.

Sacræ Coronæ Custodiæ 50. pedites Hungari , & alij 50. Germani adhibeantur . Qui quidem 50. Milites Germani quia hactenus aliunde dependere videbantur , Dignum est ; ut deinceps à tali regimine absolvantur , & non ab aliis quàm Conservatoribus Coronæ , & Castellanis habeant dependentiam . In severiorique disciplina , quàm hucusque factum continеantur : atque super damnis per ipsos illatis ; Domini Conservatores Coronæ , & Castellani , debitam satisfactionem ad partis lœsæ instantiam impendere debeant , & teneantur .

Artic. 87. An. 1635.

DE Militibus ad Custodiam Coronæ adhibitis conclusum est : ut Germani quidem Milites ibidem con-

constituti , juramento ; Regno , & Sacrae Coronæ adstringantur : & à Dominis Custodibus ejusdem Coronæ , & Castellanis Arcis Posoniensis , plenariè dependeret debeat.

Artic. 45. An. 1655.

Cum intelligent Status , frequenter Neutrum Domorum Conservatorum Sacrae Regni Coronæ , penes eandem manere , ob hoc decernunt : ut amodò imposterum , si certis , & justis ex impedimentis , non uterque ; Unus tamen eorundem , penes dictam Sacram Coronam continuo residueat : ab iisdemque , & Castellanis Arcis Posoniensis , etiam in puniendo , Germani Milites ad Custodiam Sacrae Coronæ adhibiti , omnimodam dependentiam habeant.

Artic. 38. An. 1715.

Sacram Regni Coronam cum suis Accessoriis , in Regno Hungariæ , loco legaliter destinato Posoniensi asservandam , eamque non aliò , quam ingruentis periculi , aut necessitatis casu , cum praescitu Domini Palatini abinde transferendam , annuente sua Majestate decretum est. Et quia Officium Praefidis Cameræ Hungaricæ , nullam cum Officio Conservatoratus Sacrae Regni Coronæ habere videtur incompatibilitatem ; hinc quatenus Praefides quoque Cameræ Hungaricæ , attamen Hungari , ad prefatum Conservatoratus Officium , prævia per Majestatem Regiam legali

legali candidatione per Status , & Ordines eligi possint : qui præviò modò eligendi , juramentum quidem coram sua Majestate Sacratissima , & Statibus Regni ; ij verò , quos jure Administrationis idem Officium adipisci contigerit ; more hactenus observato ; deponere obligentur : Eorum vero in utroque casu installatio , juxta receptum continuum Usu , penes Regiam Cameram Hungaricam maneat , conclusum est.

Formula Juramenti.

Ego NN. Conservator Sacrae Regni Coronæ , prævia suæ Majestatis Sacratissimæ Candidatione , per Regnum rite electus : ac per suam Majestatem Sacratissimam Dominum nostrum Clementissimum benignissime confirmatus ; Juro per DEUM VIVUM , ac per Beatissimam DEI Genitricem Virginem Mariam ; & per omnes Sanctos , & electos DEI : quod ego sacram Regni Hungariæ CORONAM , & reliqua Clenodia Regia , ac Regni , penes ipsam simul in Conservatorio existentia , pro posse meo , praesertim dum mea series fuerit , diligenter , ac fideliter custodiam , ac conservabo. Milites , ejusdem Coronæ custodes , ad diligentem , & fidelem custodiam commonebo , ac in bona ejusdem custodiendæ disciplina conservabo ; Ipsamque Sacram CORONAM & Clenodia Regia , ac Regni , penes eandem habita , nulla arte , nullò dolo , vel fraude , nullisque viis , & mediis , à Regno &

P

Rege

*Rege legitimè coronato abalienabo. Sic me DEUS
adjuvet, Beatissima Virgo Maria, & omnes Sancti.*

Diplomatis Regij An. 1712. §. secundus.

SAcram Regni CORONAM juxta veterem con-
suetudinem ipsorum Regnolarum, Legesque
Patrias, per certas de eorum medio unanimiter ad
hoc delectas, & deputatas Personas sacerdtales, in hoc
Regno conservabimus.